
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 720 del 11-11-2022
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 744 2022
 
Oggetto: PNRR - M5C2 L2.2 PIANI URBANI INTEGRATI: PROGETTO COME IN -

AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE INTERNA CENTRO ANZIANI IL
MELOGRANO, CUP F85I22000000007. INDAGINE AMBIENTALE.
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA FUSINA SRL, CIG 9484424A46.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
Visti:

il Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, con il quale è stato istituito il dispositivo
per la ripresa e la resilienza;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
il Decreto Legge n. 152 del 6 novembre 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 233
del 29 dicembre 2021, che all’art. 21, comma 1, prevede l’assegnazione di “risorse alle città
metropolitane, in attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - M5C2 - Investimento
2.2» nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, per un ammontare complessivo
pari a 2.493,79 milioni di euro per il periodo 2022-2026, nel limite massimo di 125,75 milioni
di euro per l’anno 2022, di 125,75 milioni di euro per l’anno 2023, di 632,65 milioni di euro
per l’anno 2024, di 855,12 milioni di euro per l’anno 2025 e di 754,52 milioni di euro per
l’anno 2026”;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 24 febbraio 2022, con la quale è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato “AMPLIAMENTO STRUTTURA
COMUNALE IL MELOGRANO” nell’ambito del PNRR - Misura M5C2 Linea 2.2 Piani Urbani
Integrati - Progetto COME IN di Città metropolitana di Milano, CUP F85I22000000007, e
predisposto dallo studio di architettura BGG, che prevede una spesa complessiva di €
363.084,24 di cui € 300.000,00 oltre IVA quale ammontare dei lavori;
il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze

1/3Determinazione n. 720 / 2022



del 22 aprile 2022, con il quale è stato definitivamente assegnato al Comune di Cornaredo il
contributo di € 308.621,60 per il progetto “COME IN SPAZI E SERVIZI DI INCLUSIONE PER
LE COMUNITÀ METROPOLITANE”;
l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno
e sottoscritto dal Comune di Cornaredo e dalla Città metropolitana di Milano;

 
Richiamata la Determinazione n. 472 del 29 luglio 2022, con la quale si affidava l’incarico
professionale per l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione
definitiva ed esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di
ampliamento e sistemazione interna del Centro Anziani Il Melograno, CUP F85I22000000007, alla
ditta LUSSIGNOLI ASSOCIATI SOCIETÀ DI INGEGNERIA SRL;
 
Visti i principi DNSH, che prevedono la caratterizzazione delle terre presenti nell’area cantiere, si
ritiene di affidare ad una ditta esterna un incarico per l’indagine ambientale;
 
Visto il preventivo di spesa della ditta FUSINA SRL con protocollo n. 27851 del 9 novembre 2022,
che prevede per l’indagine ambientale per la mensa presso il Centro polivalente “Il Melograno” un
costo complessivo di € 2.900,00 IVA 22% esclusa;
 
Dato atto che questo Ente è iscritto all'Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti con codice AUSA
0000210017, ai sensi dell'art. 38, comma 8, e art. 216, comma 10, del Decreto legislativo n. 50 del
18 aprile 2016;
 
Visto l'art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., che
consente l'affidamento diretto di lavori, forniture e prestazioni di servizi da parte del Responsabile
del procedimento, per importi inferiori a € 40.000,00, e che pertanto non è necessario ricorrere a
soggetti aggregatori;
 
Ritenuto quindi opportuno affidare l’indagine ambientale per la mensa presso il Centro polivalente
“Il Melograno”, CUP F85I22000000007 e CIG 9484424A46, alla ditta FUSINA SRL, con sede in Via
Boccioni n. 6, 20900 Monza (MB), C.F. e P.IVA 03014210961, per un costo complessivo di €
2.900,00 IVA 22% esclusa;
 
Visto l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
 
Visti l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di Servizio,
nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste dall'art. 107 del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Preso atto degli artt. 70 e 71 dello Statuto comunale;
 
Visti, altresì, gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 27 luglio 2020, che ha ridefinito, a partire dal
1 agosto 2020, la struttura organizzativa dell'Ente;
 
Visto il Decreto sindacale n. 3 del 4 gennaio 2022, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2022 al geom. Marco De Mari;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28 marzo 2022, con la quale sono stati
approvati la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e
il Bilancio di Previsione 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge;
 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 28 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge,
recante in oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance Anno

2/3Determinazione n. 720 / 2022



2022”, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del
Bilancio di Previsione 2022/2024;
 
Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;
 
Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 

1.      di prendere atto delle premesse sopra riportate;
 
2.      di affidare l’indagine ambientale per la mensa presso il Centro polivalente “Il
Melograno”, CUP F85I22000000007 e CIG 9484424A46, di cui al preventivo con
protocollo n. 27851 del 9 novembre 2022, alla ditta FUSINA SRL, con sede in Via Boccioni
n. 6, 20900 Monza (MB), C.F. e P.IVA 03014210961, per un costo complessivo di € 2.900,00
IVA 22% esclusa;
 
3.      di autorizzare e impegnare la spesa di € 3.538,00 IVA 22% inclusa, con imputazione
contabile sull’esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024 sul PEG 7184, macroaggr
egato 12.03.2.202, PCF 2.02.01.09.001, Imp. 2012/2022, finanziata con contributo della
Città metropolitana di Milano a seguito dell’assegnazione dello stesso da parte del Ministero
dell’Interno con Decreto del 22 aprile 2022, con introito alla risorsa 4.200.0100, PCF
4.02.01.02.004, PEG 1154 (Acc. 2790/2022);
 
4.      di dare atto che le parti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
 
5.      di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnati.

 
Allegato al presente atto:

�         preventivo della ditta FUSINA SRL con protocollo n. 27851 del 9 novembre 2022.
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

3/3Determinazione n. 720 / 2022


